
Naciones Unidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
VTGESIMO SEXTO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales 

Presidente: Sr. Zenon ROSSIDES (Chipre). 

TEMA 88 DEL PROGRAMA 

Informe de Ia Comisi6n de Derecho Intemacional sobre Ia 
labor realizada en su 23° perfodo de sesiones (continua-
cion) (A/8410 y Add. I y 2, A/C.6/L.821, A/C.6/L.822) 

1. El Sr. NY AMDOO (Mongolia) observa que las organi-
zaciones internacionales, que son una manifestacion tan-
gible de Ia cooperacion entre los Estados, desempefian una 
funcion cada vez mas importante en Ia vida internacional 
contemporanea y que Ia reglamentacion de las relaciones 
entre los Estados y esas organizaciones es una tarea de 
importancia vital que Ia COl ha realizado con exito. El 
proyecto de articulos que ha preparado (vease A/8410, 
cap. II, secc. D) refleja con fidelidad las normas conven-
cionales y Ia practica actualmente vigente sobre Ia materia. 
Por otra parte, es motivo de satisfaccion que Ia COl haya 
basado el proyecto de articulos en conjunto en el principio 
de Ia necesidad funcional; las relaciones entre los Estados y 
las organizaciones internacionales tienen caracter diplo-
matico y es logico que el proyecto de articulos se haya 
preparado siguiendo el modelo de las convenciones de 
Viena sobre derecho diplomatico. En cambio, Ia delegacion 
de Mongolia lamenta que los privilegios e inmunidades 
previstos en el proyecto respecto de las misiones perma-
nentes sean mas limitados que los que generalmente 
reconoce el derecho diplomatico a los representantes de los 
Estados y desea destacar que las misiones permanentes 
deben gozar de todos los privilegios e inmunidades nece-
sarios para el buen desempefio de sus funciones. 

2. En lo que se refiere a! articulo relativo al alcance de los 
articulos, Ia delegacion de Mongolia considera que Ia 
formula elaborada por Ia CD! es satisfactoria en Ia medida 
en que permite que el proyecto se aplique no solo a Ia 
representacion de los Estados en sus relaciones con organi-
zaciones internacionales de caracter universal, sino tambien, 
cuando los Estados interesados asi lo convienen, a las 
organizaciones internacionales regionales. Ademas, el ar-
ticulo 6, relativo a las funciones de Ia mision permanente, 
menciona con razon el deber de Ia mision de fomentar Ia 
cooperacion para Ia realizacion de los propositos y prin-
cipios de Ia Organizacion. Por otra parte, cabe aplaudir el 
hecho de que los Estados no miembros de una organizacion 
internacional puedan, en virtud de las disposiciones del 
proyecto de articulos, enviar ante ella misiones de obser-
vaci6n que le permitan seguir sus trabajos. 

3. La delegaci6n de Mongolia piensa que el concepto de 
consentimiento presunto, introducido en el articulo 23, 
relativo a Ia inviolabilidad de los locales, podria prestarse a 
abusos y comprometer el propio principio de Ia inviola-

101 

SEXTA COMISION, 1262a. 
SESION 

Martes 19 de octubre de 1971, 
a las 15. 20 horas 

NUEVA YORK 

bilidad. Del mismo modo, en cuanto al parrafo 2 del 
articulo 7 5, relativo a! respeto de las !eyes y reglamentos 
del Estado huesped, Ia delegaci6n de Mongolia no piensa 
que este pueda declarar persona non grata a un diplomatico 
acreditado ante una organizaci6n internacional cuya sede se 
encuentre en su territorio. Por otra parte, considera que el 
articulo 82 es excesivamente detallado, e incluso superfluo, 
y que seria suficiente que el articulo se refiriera a los 
medios de solucion de controversias previstos en el Articulo 
33 de Ia Carta de las Naciones Unidas. 

4. En cuanto al procedimiento para Ia aprobacion de una 
convencion basada en el proyecto de articulos, Ia dele-
gacion de Mongolia estima que podria encargarse a la Sexta 
Comisi6n que preparara el texto definitive, que se presen-
taria luego a Ia Asamblea General para su aprobaci6n, como 
ya se ha hecho con diversos instrumentos. 

5. El representante de Mongolia expresa Ia esperanza de 
que Ia CDI pueda terminar en breve su trabajo sobre las 
cuestiones de Ia sucesi6n de Estados, de Ia responsabilidad 
de los Estados y de Ia clausula de Ia nacion mas favorecida, 
a las que su pais asigna una gran importancia, y pone de 
relieve Ia excelente calidad del documento del trabajo 
titulado "Estudio de derecho internacional" 1 , que debe ser 
de suma utilidad para Ia CD! en Ia elaboraci6n de su 
programa de trabajo a largo plazo. 

6. El Sr. SUY (Belgica) dice que limitara sus observaciones 
a! proyecto de articulos sobre Ia representacion de Estados 
en sus relaciones con organizaciones internacionales, que 
constituye Ia parte esencial del informe de Ia CDI sobre Ia 
labor realizada en su 23° periodo de sesiones (A/8410 y 
Add.1 y 2). 

7. La delegacion de Belgica considera que el titulo del 
proyecto de articulos es incorrecto, en Ia medida en que 
dicho texto tiene por objeto Ia reglamentacion no tanto de 
las relaciones entre los Estados y las organizaciones inter-
nacionales como Ia condicion juridica de las misiones y 
delegaciones en organizaciones internacionales respecto de 
los Estados huespedes. En otras palabras, el proyecto esta 
destinado a regir las relaciones entre el Estado que envia 
una mision o una delegacion y el Estado huesped en cuyo 
territorio se encuentra Ia organizaci6n internacional intere-
sada. Por ello, es inexacto decir que el proyecto de articulos 
se refiere a "Ia representacion de Estados en sus relaciones 
con organizaciones internacionales" y es importante distin-
guir claramente entre las relaciones entre el Estado que 
envfa y Ia organizaci6n internacional, por un !ado, y Ia 
situacion juridica de los representantes permanentes del 
Estado que envfa a Ia organizaci6n internacional respecto 
del Estado huesped, por el otro. 

1 A/CN.4/245. 

A/C .6/SR.1262 



102 Asamblea General - Vigesimo sexto periodo de sesiones - Sexta Comisi6n 

8. Con respecto al articulo 2, la delegaci6n de Belgica 
desea advertir, <~n primer Iugar, que preferiria que en el 
parrafo 1 se empleara la expresion "organizaciones inter-
nacionales de vocaci6n universal" y no la expresi6n 
"organizaciones internacionales de caracter universal". 
Asimismo, cons.idera que los parrafos 2 y 3 de esa 
disposici6n introducen un elemento de inseguridad en las 
relaciones internacionales porque el concepto de "derecho 
internacional" a que se refieren dichos parrafos noes clara; 
por ella, a juicio de la delegaci6n de Belgica, seria preferible 
que se suprirnieran los parrafos 2 y 3 del articulo 2. 

9. Los art{culos 28 y 36 establecen el principia de Ia 
inviolabilidad de Ia persona no solo del jefe de Ia rnisi6n y 
de los miembros del personal diplomatico de la misi6n, sino 
tambien de los miembros de sus familias. La delegaci6n de 
Belgica estima que no pueden imponerse a! Estado huesped 
obligaciones identicas respecto del jefe de Ia misi6n y 
respecto de la familia de un rniembro del personal diplo-
matico de Ia misi6n; es necesario que la obligacion de 
protecci6n que tiene el Estado huesped se relacione con las 
funciones que d<~sempefie Ia persona protegida. La dele-
gaci6n de Belgica insiste en que seria peligroso apartarse de 
las disposiciones de Ia Convenci6n de Viena sabre relaciones 
diplomaticas, de 1961, relativas a la protecci6n del personal 
diplomatico, y se opone a todo intento de codificar con 
mayor detalle el derecho que rige la protecci6n de los 
diplomaticos. 

I 0. En cuanto a los articulos 33 y 64, que se refieren a la 
exenci6n de impuestos y gravamenes y se basan en Ia 
Convencion de Viena de 1961, Ia delegaci6n de Belgica 
desea subrayar que considera que el impuesto al valor 
afiadido es un impuesto indirecto, incorporado al precio de 
las mercaderias en la etapa del consumo, cuyo caracter no 
se ve afectado por el hecho de que pueda deducirse del 
precio de la mercaderia. 

II. En relaci6n con el artic.Jlo 50, relativo al estatuto del 
jefe de Estado y de las personas de rango elevado, la 
delegaci6n de Belgica estima, en primer Iugar, que con-
vendria insertar, en el parrafo I de dicha disposici6n, Ia 
palabra "general" despues de Ia expresi6n "derecho inter-
nacional". Por otra parte, opina que la ex presion "personas 
de rango elevado" es ambigiia y que, ademas, el derecho 
internacional no reconoce a esas personas una condici6n 
juridica particular en las relaciones internacionales. 

12. En cuanto a! articulo 53, a juicio de la delegaci6n de 
Belgica, no se ajusta a la practica actualmente vigente, 
porque no incumbe a la organizaci6n ni a la conferencia 
internacional, sino al Estado huesped, ayudar al Estado que 
en via, a su delegaci6n y a los miembros de esta, a asegurarse 
el goce de los privilegios e inmunidades previstos en el 
proyecto. 

13. En lo que se refiere a las delegaciones de observaci6n 
en 6rganos y en conferencias, la delegaci6n de Belgica no ve 
la necesidad de reconocerles un regimen tan liberal como el 
previsto en el anexo al proyecto de articulos. 

14. La decision de la CDI (vease A/8410, parr. 57) de 
recomendar a Ia Asamblea General que convoque una 
conferencia para la preparaci6n definitiva y, en su caso, Ia 
aprobaci6n de una convenci6n basada en el proyecto de 

artfculos, cuenta con el apoyo de Ia delegacion de Belgica 
que, no obstante, considera que, dadas las diferencias de 
opfuiones suscitadas por dicha decision, tal vez fuese 
preferible no convocar inmediatamente dicha conferencia e 
invitar a los gobiernos a dar ,a conocer previamente sus 
opiniones sobre el proyecto cLe articulos. 

15. El Sr. JELENIK (Hungrfa) destaca Ia importancia del 
proyecto de artfculos sabre Ia representaci6n de Estados en 
sus relaciones con organilaciones internacionales. En 
efecto, desde que se vieron reforzadas con la aparici6n de Ia 
Union Sovietica y de los demas paises socialistas y 
posteriormente de los nuevm: Estados independientes, tales 
organizaciones desempefian en Ia vida internacional una 
funci6n esencial que debe desarrollarse en el futuro. En 
consecuencia, era importante modificar las relaciones que 
los Estados mantienen con ellas. El proyecto de articulos 
presentado por Ia CDI sobre Ia materia puede servir de base 
para una convenci6n internacional. Entre otras virtudes, el 
proyecto tiene el merito de dar una respuesta clara - en su 
articulo 4, complementado pc>r el parrafo 4 del comentario 
respectivo - a Ia cuesti6n de las relaciones entre la 
convenci6n prevista y los aeuerdos anteriores relativos a 
organizaciones internacionales. Por otra parte, el proyecto 
establece un justo equilibria entre los intereses del Estado 
que envia y los del Estado hw!sped, cuyas responsabilidades 
se ven compensadas, por otra parte, con las ventajas morales 
y materiales que tiene todo Estado huesped de una 
organizaci6n internacional. En cambia, cabe lamentar que 
Ia CDI no haya reglamentado con mas detalle Ia cuesti6n de 
las delegaciones de observaci6n. 

16. Con respecto a las inmunidades previstas en el pro-
yecto de articulos, el representante de Hungria observa con 
satisfacci6n que los miembrm de las misiones permanentes 
de observaci6n y de las delegaciones gozan, como repre-
sentantes de Estados, de los privilegios e inmunidades 
necesarios para el desempefio de sus funciones. En cambio, 
se opone a la disposici6n qm figura en el parrafo 1 de los 
articulos 23 y 54, que permitiria en ciertos casas que los 
agentes del Estado huesped pentraran en los locales de la 
mision o de la delegaci6n con el consentimiento presunto 
del jefe de Ia misi6n, y recuerda que Ia disposicion 
correspondiente de Ia Convenci6n de Viena sabre reiaciones 
diplomaticas2 - articulo 22 - no preve ninguna excepci6n 
de este arden. 

17. La delegaci6n de Hungria aprueba el articulo 81, 
segun el cual las controversias relativas a Ia futura con-
venci6n deben ser objeto de consultas entre el Estado que 
envia, el Estado huesped y hr organizaci6n. Por lo demas, 
este articulo se ajusta a Ia pra~tica. Sin embargo, considera 
superfluo el complicado pr•)Cedimiento previsto en el 
articulo 82. 

18. A reserva de algunas modificaciones de forma y de la 
armonizaci6n necesaria de las observaciones formuladas por 
todos los Estados, el proyecto de articulos se presta a la 
elaboraci6n de un instrument•) internacional universal. El 
caracter universal del instrumento exige, por cierto, que 

2 Vease Con[erencia de las Nadones Unidas sabre Relaciones e 
lnmunidades Diplomtiticas, 1961, Documentos Oficiales, vol. II 
(publicaci6n de las Naciones Unid1s, No. de venta: 62.X.l), docu-
mento A/CONF.20/13, pag. 91. 



1262a. sesi6n- 19 de octubre de 1971 103 

todos los Estados puedan participar en la elaboraci6n de su 
texto definitivo y adherirse a el. La elaboraci6n del texto 
definitivo podria confiarse a la Sexta Comisi6n y la 
convenci6n podria ser adoptada por la Asamblea General, 
como ocurri6 con la Convenci6n sobre las Misiones Espe-
ciales. 

19. La delegaci6n de Hungria se com place de los progresos 
realizados por la CDI en lo que se refiere a la sucesi6n en 
materia de tratados, la sucesi6n en materias distintas de los 
tratados, la responsabilidad de los Estados y la chiusula de 
la naci6n mas favorecida. Tambien se complace en poner 
de relieve la calidad del documento de trabajo titulado 
"Estudio de derecho internacional", que sera util para la 
CDI en la preparaci6n de su programa de trabajo a largo 
plazo. 

El Sr. Klafkowski (Polonia), Relator, ocupa la Presi-
dencia. 

20. El Sr. PARSI (Iran) considera que la redacci6n del 
proyecto de articulos contenido en el informe de la CDI 
representa un progreso en materia de codificaci6n y 
desarrollo progresivo del derecho diplomatico. Sin embargo, 
dada la importancia del tema, seria preferible dar tiempo a 
los gobiernos y a las organizaciones internacionales inte-
resadas para examinar dicho texto en detalle, antes de 
pensar en su aprobaci6n definitiva. Por su parte, la 
delegaci6n del Iran aprueba la forma y la estructura del 
proyecto de articulos, asi como las razones que ha aducido 
la CDI en favor de que su texto sirviera de base de una 
convenci6n y no de un mero c6digo expositivo (ibid, 
parr. 42). Aprueba la flexibilidad introducida por el ar-
ticulo 4, que trata de las relaciones entre el proyecto de 
articulos y otros acuerdos internacionales, y tambien por el 
parrafo 5 del comentario a dicho articulo. 

21. La delegaci6n del Iran aprueba la decision de la CDI de 
recomendar a la Asambhia General que convoque una 
conferencia internacional de plenipotenciarios para estudiar 
el proyecto de articulos y redactar una convenci6n sobre 
esa base. Sin embargo, piensa que dicha conferencia no 
podria convocarse antes de 1974 porque, por un lado, 
conviene dar a los gobiernos tiempo para examinar el 
proyecto a fondo y, por el otro, ya hay dos import antes 
conferencias previstas para 1972 y 1973. 

22. Aunque, en su 23° periodo de sesiones, la CDI se 
dedico fundamentalmente a la preparacion del proyecto de 
articulos, ha realizado, sin embargo, ciertos progresos en lo 
que se refiere a las demas cuestiones que figuran en su 
programa de trabajo. En este sentido, la delegacion del Iran 
desea poner de relieve el valor del cuarto inforrne de Sir 
Humphrey Waldock sobre la sucesion de Estados en materia 
de tratados3 y espera que la CDI, en su 24° periodo de 
sesiones, pueda iniciar el examen del proyecto de articulos 
contenido en dicho informe. Asimismo, la presentacion por 
el Sr. Ago de su tercer informe sobre la responsabilidad de 
los Estados4 deberia contribuir a) adelanto de los trabajos 
de la CDI en esta materia. 

3 A/CN.4/249. 
4 A/CN.4/246 y Add. I a 3. 

23. El representante del Iran acoge con satisfaccion la 
decision de la CDI de actualizar su programa de trabajo a 
largo plazo y hace suya su recomendacion de que se de la 
mayor difusion y distribucion posible al "Estudio de 
derecho internacional", documento cuya calidad desea 
destacar (ibid., parr. 128). 

24. El representante del Iran da las gracias a los especia-
listas que participaron en calidad de conferenciantes en el 
Seminario sobre derecho internacional celebrado en Cine-
bra, asi como a los gobiernos cuyo apoyo financiero 
perrnitio que pudiesen asistir a el muchos participantes de 
paises en desarrollo. 

El Sr. Pollard (Guyana), Vicepresidente, ocupa la Presi-
dencia. 

25. El Sr. SPERDUTI (Italia) sefiala el in teres del docu-
mento de trabajo titulado "Estudio de derecho inter-
nacional". No obstante, es necesario hacer dos observa-
ciones sobre las fuentes empleadas para preparar ese 
documento. Cuando se trata de resoluciones y de decla-
raciones de organos de las Naciones Unidas, y en particular 
de la Asamblea General, se plantea la cuestion de cual es el 
valor estrictamente juridico que conviene reconocerles. Y, 
cuando se trata de tratados o convenciones, seria conve-
niente aclarar si se trata de instrumentos que ya han 
entrado en vigor o no. En cuanto al fondo, en el "Estudio" 
no se tiene suficientemente en cuenta la distincion, cara a la 
doctrina italiana, entre el no reconocirniento como falta de 
reconocimiento diplomatico y el no reconocimiento como 
sancion contra un delito internacional. Mientras no se haya 
precisado esta distinci6n, es preferible evitar en las conven-
ciones internacionales toda disposici6n relativa al recono-
cimiento o al no reconocimiento. Tal es, por otra parte, lo 
que hizo la Sexta Comision en el vigesimo tercer periodo de 
sesioness , cuando decidio suprimir toda referencia al 
reconocimiento en el articulo 7 del proyecto de articulos 
sobre las misiones especiales. 

26. El representante de Italia toma nota con satisfaccion 
de los progresos realizados por la CDI en su 23° periodo de 
sesiones, se felicita de los metodos de trabajo adoptados y 
aprueba la decision de la CDI de incluir el examen de su 
programa de trabajo a largo plazo en el programa pro-
visional de su 24° periodo de sesiones, despues de la 
renovaci6n de sus rniembros. Tambien aprueba la decision 
de la CDI (ibid, parr. 166) sobre la conferencia en memoria 
de Gilberto Amado. 

27. En cuanto al proyecto de artfculos sobre la repre-
sentacion de Estados en sus relaciones con organizaciones 
internacionales, el proyecto se inspira en gran medida en la 
Convencion de Viena sobre relaciones diplomaticas y la 
Convenci6n sobre las Misiones Especiales, especialmente en 
cuanto a las definiciones en el articulo 1. A este respecto, 
hay que prestar atencion especial al inciso 22 del parrafo 1 
de ese articulo, segun el cual "se entiende por 'miembros 
del personal diplomatico' los rniembros del personal de la 
rnision o la delegacion que gocen de la calidad de 
diplomatico para los fines de la mision o la delegaci6n". 

5 Vease Documentos Oficiales de Ia Asamblea General, vigesimo 
tercer periodo de sesiones, Anexos, tema 85 del programa, 
documento A/7375, parrs. 46 a 55. 



104 Asamblea General - Vigesima sexto periada de sesianes - Sexta Cornision -------
Est a definicion es semejante a Ia que figura en el prayecta 
de articulas sabre las misiones especiales preparado por la 
CDI6, a la que Ia Sexta Comision le agrego las palabras 
"para los fines de Ia mision especial" 7 a fin de que el trato 
diplomatico fuera aplicable a los consejeros y expertos que, 
sin ocupar una categoria determinada en la clasificacion 
tradicional del personal diplomatico, cumplen, sin embargo, 
funciones tales que justifican ese trato. Segun Ia delegaci6n 
italiana, seria conveniente que esta disposici6n del proyecto 
actual se hiciera explicita con un comentario apropiado. 

28. El Gobierno italiano no indicara su posicion sobre el 
fondo del proyecto de articulos hasta que se celebren 
negociaciones definitivas. La delegacion italiana no tiene 
preferencia especial en cuanto a Ia forma de dichas 
negociaciones, pero reconoce el valor de los argumentos 
aducidos en favor del examen y la aprobaci6n del texto de 
Ia futura convenci6n por organos de las Naciones Unidas. 

29. El Sr. TUTU (Ghana) dice que su delegaci6n ha 
tornado conocirniento del informe de la CDI con el mayor 
interes y se felicita de Ia redaccion del proyecto de articulos 
sobre Ia representaci6n de Estados en sus relaciones con 
organizaciones internacionales. El Gobierno de Ghana 
estudiani en detalle este proyecto e indicara su posicion mas 
adelante. La delegacion de Ghana desea recordar, sin 
embargo, que estima que Ia cuestion de los privilegios e 
inmunidades diplomaticos de las misiones permanentes de 
observacion debe ser considerada desde un punto de vista 
funcional y que, a ese respecto, las misiones permanentes de 
observacion no deben colocarse en Ia misma posicion que 
las misiones permanentes. Tambien estima que deben 
tenerse seriarnente en cuenta los intereses de los Estados 
huespedes a fin de evitarles dificultades inutiles. 

30. En cuanto a Ia cuestion de Ia convocaci6n de una 
conferencia internacional para examinar el proyecto de 
articulos con miras a concertar una convencion en Ia 
materia, Ia delegacion de Ghana se inclina hacia el procedi-
miento seguido para Ia adopcion de Ia Convenci6n sobre las 
Misiones Especiailes, que seria, en particular, menos costoso. 
Como otras delegaciones, cree que el proyecto de articulos 
debe remitirse a los Estados Miembros y a las organi-
zaciones interesadas para que formulen comentarios sabre 
el antes de tomar cualquier decision definitiva. El examen 
del proyecto con rniras a la adopcion de una convenci6n no 
debe emprenderse antes de 1973, a fin de que los gobiernos 
puedan estudiar e1 texto cuidadosamente. 

31. La CDI no tuvo tiempo de examinar otras cuestiones 
en su 23° periodo de sesiones; sin embargo, la delegaci6n de 
Ghana desea recordar Ia irnportancia que atribuye a Ia 
cuesti6n de la sucesion de Estados, e insta a Ia CDI a 
emprender sin demora el examen de esa cuesti6n. Espera 
que, en su 24° periodo de sesiones, la CDI puede preparar 
un texto definitivo sobre la sucesion en materia de tratados. 

32. En cuanto a la cuestion de la sucesion en lo que 
respecta a matenias distintas de los tratados, la delegacion 
de Ghana se felicita de los progresos realizados. Con 

6 Ibid., vigesimo segundo perfodo de sesiones, Suplemento No. 9, 
cap. II, sccc. D, art. 1, h). 

7 Ibid., vigesimo cuarto perz'odo de sesiones, Anexos, tema 87 del 
programa, documento A/7799, parrs. 27 y 28 (art. 1, h). 

-----------------respecto a los bienes publicos, la delegaci6n de Ghana 
considera que el acceso a Ia independencia de las nuevas 
naciones antes colonizadas ha entrafiado la concertaci6n de 
rnuchos tratados no equitativos y que las practicas desfavo-
rables a los nuevas Estadc·s no deben servir de base a la 
codificacion del derecho ir:ternacional en la materia. Hay 
que adoptar un enfoque mas progresista fundado en 
principios equitativos. 

33. La delegaci6n de Gh<ma se felicita de los progresos 
hechos en el estudio de las cuestiones relativas a la 
responsabilidad de los Estados y a la clausula de la nacion 
mas favorecida. En cuanto a esta ultima, las observaciones 
de la delegacion de Jamaica (1259a. sesi6n) son muy 
pertinentes y deben ser examinadas por la CD I. 

34. La delegacion de Ghana estima que el documento de 
trabajo titulado "Estudio d1! derecho internacional", prepa-
rado por el Secretario General, sera muy util a la CDI para 
la preparacion de su programa de trabajo a largo plazo. 

35. El Sr. BAYONA (Colombia) declara que el informe de 
la CDI sabre los trabajos d·! su 23° periodo de sesiones es 
sin duda alguna un documcnto irnportante, especialmente 
porque contiene el texto definitivo del proyecto de 
artfculos sobre la represemaci6n de Estados en sus rela-
ciones con organizaciones internacionales. El conjunto de la 
cuestion de las relaciones !ntre los Estados y las organi-
zaciones internacionales es rnuy complejo y la CDI decidio 
dar prioridad a uno de los as:Jectos de la cuesti6n. 

36. La delegacion colombiana reconoce que el proyecto de 
articulos abarca el derech1) diplomatico aplicable a las 
representaciones de los Es tados en organizaciones inter-
nacionales, y especialmente la cuestion de los privilegios e 
inmunidades de que deben !:ozar esas representaciones. Sin 
embargo, el proyecto no se refiere a todos los aspectos del 
asunto, en particular a la cuesti6n esencial del derecho de 
representacion de los Estados, incluso en el articulo 2, 
relativo al alcance del proye~to. La practica actual tiende a 
remitir esta cuesti6n a las normas pertinentes de las 
organizaciones; pero si se aceptara este metoda, tambien 
podria remitirse la cuesti6n de los privilegios e inmunidades 
a las convenciones y acuerdos que las organizaciones han 
concertado con los Estado:;, sin pensar en redactar una 
convencion general en la materia. Ahora bien, la delegacion 
colombiana estima, por su parte, que desde el punto de 
vista del desarrollo progwivo y Ia codificacion de las 
normas del derecho internacional, una convencion general 
en esta esfera es indispensablt:. 

37. Por consiguiente, el problema que debe examinar 
ahara la CDI es el del der•!cho de representacion de los 
Estados en organizaciones internacionales, y especialmente 
en las que tienen caracter universal. En efecto, la delegacion 
colombiana estima que la universalidad es una cuestion muy 
importante desde el pun to d.~ vista del arden juridico de la 
comunidad internacional, cuesti6n que no debe ser exami-
nada y resuelta teniendo en cuenta solo consideraciones 
politicas. El problema del derecho de representaci6n de 
ciertos Estados se plantea a lis mismas Naciones Unidas. La 
delegacion colombiana cree que ya no puede posponerse 
por mas tiempo el analisis ju ·idico del derecho de represen-
taci6n en organizaciones y conferencias internacionales de 
caracter universal. Este derecho de representacion tiene un 



1262a. sesi6n - 19 de octubre de 1971 105 

fundamento esencialmente juridico y solo el estudio de ese 
derecho en el plano juridico puede permitir superar las 
dificultades que conturban actualmente las relaciones inter-
nacionales. Por otra parte, Ia cuesti6n interesa a los juristas 
del mundo entero y, por tanto, la Sexta Comisi6n y Ia CDI 
tienen un papel importante que desempefiar. No puede 
considerarse que esta cuesti6n va mas alia de Ia competencia 
de los 6rganos de las Naciones Unidas, puesto que, desde 
1958, Ia cuesti6n general de las relaciones entre los Estados 
y las organizaciones internacionales figura en el programa 
de Ia Asamblea General. Por consiguiente, es deber de Ia 
Sexta Comisi6n estudiar todos los aspectos del problema, 
algunos de los cuales pueden conducir a plantear Ia cuesti6n 
de Ia refonna de Ia misma Carta de las Naciones Unidas. 
Asi, para concluir su estudio de las relaciones entre los 
Estados y las organizaciones internacionales, Ia CDI todavia 
debe examinar la cuesti6n del derecho de representaci6n de 
los Estados y de Ia representaci6n de las organizaciones 
internacionales en los Estados. 

38. En cuanto al proyecto de articulos, Ia delegaci6n 
colombiana cree que constituye una excelente base para la 
aprobaci6n de una nueva convenci6n; el Gobierno colom-
biano lo estudiani cuidadosamente teniendo en cuenta las 
convenciones anteriores y con animo de asegurar Ia coordi-
naci6n y el equilibria del conjunto de las nonnas del 
derecho diplomatico. 

39. En cuanto al procedimiento para la elaboraci6n de Ia 
convenci6n - convocaci6n de una conferencia o examen 
por Ia Asamblea General - Ia delegaci6n colombiana se 
reserva el derecho de volver a intervenir despues de conocer 
la posicion de la mayoria de los representantes. 

40. La delegaci6n de Colombia cree que Ia CDI debe 
redactar un proyecto de articulos que sirva de base para una 
convenci6n sabre la protecci6n y Ia inviolabilidad de los 
agentes diplomaticos y otras personas que gocen de 
protecci6n especial en virtud del derecho internacional. 
Como lo recorda la delegaci6n del Uruguay (1259a. sesi6n), 
Ia Organizaci6n de los Estados Americanos ya ha adoptado 
un instrumento de esta naturaleza, y es aconsejable que las 
Naciones Unidas adopten a su vez una convenci6n en Ia 
materia. Este trabajo seria, desde luego, delicado en sumo 
grado, pues hay que respetar principios como e1 de no 
intervenci6n e instituciones como Ia del derecho de asilo, 
pero es importante prevenir y sancior1r las infracciones 
cometidas contra diplomaticos. De lo contrario, se presen-
taran situaciones contradictorias y sin sentido. Por ejemplo, 
si esos actos no se consideran delitos comunes, quienes los 
cometen pueden beneficiarse del derecho de asilo diplo-
matico. Por esta raz6n, la delegaci6n de Colombia apoyani 
todo proyecto de resoluci6n en que se solicite de Ia CDI Ia 
elaboraci6n de un proyecto de convenci6n en la materia 
para ser discutido y aprobado en el vigesimo septimo 
periodo de sesiones de Ia Asamblea General. 

41. El Sr. GONEY (Turquia) felicita a la CDI por los 
trabajos realizados en su 23° periodo de sesiones, en el 
curso del cual se concluy6 el proyecto de articulos sobre Ia 
representaci6n de Estados en sus relaciones con organi-
zaciones internacionales, y por su excelente infonne. 

42. Dado que el proyecto de articulos solo fue publicado 
y distribuido recientemente, y puesto que contiene dispo-

siciones sobre las delegaciones de observaci6n en 6rganos y 
en conferencias que no figuraban en el proyecto provi-
sional, la delegaci6n turca se limitara a hacer observaciones 
muy generales, reservandose, en caso de que sea necesario, 
el derecho de hacer nuevamente uso de la palabra. 

43. En el vigesimo quinto periodo de sesiones ( 1191 a. 
sesi6n), Ia delegaci6n turca sefial6 que el proyecto pro-
visional no contenia disposiciones relativas al observador 
simple o temporar que, aunque no fonna parte de una 
misi6n o de una embajada, no deja de ser por ello un 
representante oficialmente designado por su gobierno. La 
delegaci6n turca se complace de que la CDI haya colmado 
esta laguna, agregando varios articulos en fonna de anexo al 
proyecto definitivo. 

44. La delegaci6n turca estima que, en lo que respecta a 
los privilegios e inmunidades, no conviene colocar a las 
misiones de observaci6n practicamente en el mismo plano 
que ocupan las misiones permanentes de los Estado~ 
Miembros. Piensa igualmente que habria que aligerar las 
disposiciones en Ia materia, a fin de establecer un justo 
equilibria entre los intereses del Estado huesped y los 
imperativos funcionales del Estado que envia. 

45. La delegaci6n turca opina que deberia someterse el 
proyecto definitivo a los gobiernos de los Estados Miembros 
de Ia Organizaci6n para que hicieran llegar sus comentarios 
antes de Ia aprobaci6n de una convenci6n. En lo que 
respecta al procedimiento para preparar esta convenci6n, y 
aunque no se disponga aun de infonnes sobre las conse-
cuencias financieras que tendria la convocaci6n de la 
conferencia internacional propuesta por Ia CDI, Ia dele-
gaci6n turca se inclinaria mas bien por un examen en el 
marco de Ia Sexta Comisi6n; sin embargo, si una mayoria se 
manifiesta en favor de Ia convocaci6n de una conferencia 
diplomatica, la delegaci6n turca estima que convendria que 
esta conferencia tuviera Iugar en la Sede de las Naciones 
Unidas, o bien en una ciudad muy cercana a fin de reducir 
al minimo los gastos. 

46. La delegaci6n turca se felicita de la designaci6n del 
Sr. Reuter como Relator Especial de la cuesti6n de los 
tratados celebrados entre Estados y organizaciones inter-
nacionales o entre dos o mas organizaciones internacionales. 

47. La delegaci6n turca aprueba igualmente Ia decision de 
la CDI relativa a la cuesti6n de los usos de los cursos de 
agua internacionales para fines distintos de la navegaci6n, y 
estima muy razonable dejar a Ia CDI con su composici6n 
futura la tarea de decidir la prioridad que habra de darse al 
estudio de este tema. Seria muy util publicar en el Anuario 
de la CDI el in forme del Secretario General de 15 de abril 
de 19638, que actualmente se halla agotado, sobre los 
problemas juridicos relativos al aprovechamiento y usos de 
los rios internacionales. 

48. En lo que concierne al programa de trabajo a largo 
plazo de Ia CDI, la delegaci6n turca estima que la tarea de 
este 6rgano se ha facilitado por el notable documento de 
trabajo preparado por el Secretario General titulado 
"Estudio de derecho internacional". 

8 A/5409. 



106 Asamblea General - Vigesimo sexto periodo de sesiones - Sexta Comisi6n 

49. La delegaci6n turca expresa su inquietud con respecto 
al numero creciente de atentados que se cometen contra 
diplomaticos, y espera que Ia CDI pueda emprender el 
examen de este problema en un futuro proximo. 

50. La colaboraci6n de Ia CDI con otros organismos 
juridicos de canicter regional parece a Ia delegaci6n turca 
tanto mas util cuanto que permite servir los intereses de los 
miembros de Ia comunidad internacional con una economia 
maxima de medios. 

51. La delegaci6n turca aprueba vivamente Ia organizaci6n 
de una conferencia en memoria del ilustre jurista brasileiio 
Gilberto Amado. 

El Sr. Rossides (Chipre) vuelve a ocupar Ia Presidencia. 

52. El Sr. JACOVIDES (Chipre) destaca Ia utilidad del 
"Estudio de de:recho internacional" preparado por el 
Secretario General y expresa su agrado por los progresos 
realizados en Ia eodificaci6n y el desarrollo progresivo del 
derecho internacional gracias a Ia cooperaci6n entre Ia CDI 
y Ia Sexta Comisi6n, cooperaci6n que completan las 
armoniosas relaciones de trabajo que vinculan a estos 
organismos, por un lado con Ia Corte Internacional de 
J usticia y, por otro, con algunos organismos regionales tales 
como el Comite Juridico Consultivo Asiatico-Africano, el 
Comite Europeo de Cooperacion Juridica y el Comite 
J uridico Interame:ricano. 

53. Con respecto al proyecto de articulos sobre Ia repre-
sentacion de Estados en sus relaciones con organizaciones 
internacionales, el representante de Chipre observa que el 
texto definitivo marca un progreso con respecto a las 
versiones precedentes. La delegacion chipriota, que no tiene 
una opinion prec:isa con respecto a las dos posibilidades 
previstas por los oradores que Je han precedido con 
respecto a Ia aprobaci6n de Ia futura convenci6n, estima 
que seria preferible suspender hasta el vigesimo septimo 
periodo de sesiones de Ia Asamblea General toda decision 
definitiva en Ia materia. Constata que, en virtud del 

--------·-------------
articulo 4 del proyecto, es·;e se entiende sin perjuicio de 
otros acuerdos internacionaws y no excluye Ia celebraci6n 
de nuevos acuerdos. Ello puede dar un alcance un tanto 
academico a! proyecto de orticulos, pero este tendra, sin 
embargo, el merito de establecer en esta rama del derecho 
reglas uniformes de caracter normativo. 

54. Aun modestos, los progresos registrados en las cues-
Hones de que tratan los capftulos III, IVy V del informe, 
no por ello son menos alentadores. 

55. En cuanto a! programa de trabajo a largo plazo de Ia 
CDI, el representante de Chipre expresa Ia esperanza de que 
Ia CDI, con su nueva composicion, podra preparar metodos 
que le permitan trabajar mal rapidamente en las numerosas 
esferas que quedan por desarrollar y codificar. El repre-
sentante de Chipre seiiala el interes que su delegaci6n 
atribuye al problema de Ia protecci6n e inviolabilidad de los 
agentes diplomaticos, cuya inscripci6n en el programa de Ia 
Asamblea General en su vige·;imo sexto periodo de sesiones 
tenia Ia intenci6n de solicita1~ su delegaci6n, y sugiere que, 
en conformidad con Ia decisi1in que figura en el parrafo 134 
del informe de Ia CDI, Ia A~amblea General pida a Ia CDI 
que prepare en su 24° perf,Jdo de sesiones una serie de 
articulos sobre este importame tema. 

56. La delegaci6n chipriota se complace en constatar el 
exito del Seminario sobre de,~echo internacional, y aprueba 
Ia decision de Ia CDI respect•J a Ia conferencia en memoria 
de Gilberto Amado. 

57. Con respecto a las observaciones que figuran en el 
documento A/8362 relativas a las publicaciones de Ia 
Oficina de Asuntos Juridiccs de las Naciones Unidas, la 
delegacion chipriota desea seiialar que conviene examinar Ia 
cuestion teniendo en cuenta los intereses de Ia comunidad 
juridica internacional y recomienda que no se tome ninguna 
decision apresurada sobre Ia base de consideraciones de 
orden puramente administrati vo. 

Se /evanta Ia sesi6r: a las 17.35 horas. 



Naciones Unidas 

AS AMBLE A 
GENERAL 
VIGESIMO SEXTO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales 

Presidente: Sr. Zenon ROSSIDES (Chipre). 

TEMA88DELPROGRAMA 

Informe de Ia Comision de Derecho Intemacional sobre Ia 
labor realizada en su 23° periodo de sesiones (con-
tinuacion) (A/841 0 y Add.l y 2, A/C.6/L.821, A/C.6/ 
L.822) 

1. El Sr. SHITT A-BEY (Nigeria) dice que su Gobierno 
presentani mas adelante opiniones detalladas sobre el 
proyecto de articulos. Entre tanto, observa con satisfaccion 
que Ia CDI ha completado el proyecto definitivo de 
articulos sobre Ia representacion de Estados en sus rela-
ciones con organizaciones internacionales (vease A/8410, 
cap. II, secc. D), y celebra Ia decision de Ia CDI (ibid., 
parr. 42) de que el proyecto de articulos sirva de base para 
una convencion multilateral; en esa forma todos los nuevos 
Estados tendnin oportunidad de participar directamente en 
su formulacion. Los articulos 3 y 4 son suficientemente 
amplios para disipar el recelo de que Ia adopcion de una 
convencion inhibira el desarrollo de acuerdos especiales. El 
proyecto es mas breve y mas clara que el anterior, debido 
en parte a Ia consolidacion de las disposiciones relativas a 
las misiones permanentes y a las misiones permanentes de 
observacion. 

2. Le satisface Ia decision de Ia CDI (ibid., parr. 51) de 
aplazar el examen de Ia cuestion de Ia representacion de las 
organizaciones internacionales ante los Estados. El pa-
rrafo 4 del articulo 2 mantiene el equilibria necesario en 
cuanto a Ia cuestion de las organizaciones internacionales 
que no sean de caracter universal. Aprueba Ia posicion 
adoptada en el parrafo 53 del informe de Ia CDI (vease 
A/841 O) respecto a Ia situacion jurldica del Estado huesped 
en cuanto Estado que envla. Advierte que, en vista de Ia 
suma complejidad del problema de los posibles efectos de 
un conflicto armado sobre Ia representacion de Estados en 
sus relaciones con organizaciones internacionales, Ia CDI no 
considero aconsejable tratar esta cuestion. En cuanto a Ia 
cuesti6n del no reconocimiento, le satisface ver que Ia CDI 
apoye Ia opinion de que los derechos y obligaciones del 
Estado huesped y del Estado que envla no dependen del 
reconocimiento o de Ia existencia de relaciones diplo-
maticas 0 consulares de caracter bilateral; el articulo 79 
proporciona una base para el examen futuro de esta 
cuestion. 

3. Respecto del procedimiento que ha de seguirse para Ia 
adopci6n del proyecto de convenci6n, considera innecesario 
apresurarse demasiado y cree que debe darse a los gobiernos 
Ia oportunidad de examinar a fondo el proyecto de 
articulos. Su delegacion est:i dispuesta, no obstante, a 

107 

SEXTA COMISION, 1263a. 
SESION 

Miercoles 20 de octubre de 1971, 
a las 11 horas 

NUEVA YORK 

apoyar Ia recomendaci6n de Ia CDI (ibid., parr. 57) de que 
Ia Asamblea General convoque una conferencia inter-
nacional de plenipotenciarios, y confia en que no se 
ahorrar:in esfuerzos para que su costo sea lo mas bajo 
posible. 

4. Observa que se ha progresado en Ia cuestion de los 
tratados celebrados entre Estados y organizaciones inter-
nacionales 0 entre dos 0 mas organizaciones intemacionales, 
y que se ha incluido en el programa de trabajo de Ia CDI el 
estudio del desarrollo progresivo y Ia codificacion de las 
normas de derecho intemacional sobre los cursos de agua 
internacionales. Le complace tambien que se haya aplazado 
el programa de trabajo a largo plazo hasta que se elijan los 
nuevos miembros de Ia CD I. 

5. Advierte con satisfacci6n que Ia CDI continua co-
operando con organismos regionales que tienen autoridad 
en Ia esfera juridica, y especialmente con el Comite 
Juridico Consultivo Asiatico-Africano, del que Nigeria es 
miembro. Indudablemente el Seminario sobre derecho 
internacional ha sido un exito, y el orador espera que los 
Estados que esten en condiciones de hacerlo continuen 
contribuyendo generosamente para que los paises en 
desarrollo puedan estar efectivamente representados. 
Felicita a! Secretario General por Ia preparacion del 
documento de trabajo titulado "Estudio de derecho inter-
nacional"1. 

6. El Sr. BOULBINA (Argelia) dice que Ia tarea de 
codificar el derecho internacional es sumamente compleja y 
que no es aconsejable limitar los miembros de Ia CDI a los 
actuales Miembros de las Naciones Unidas, ya que Ia 
aplicaci6n de dichas normas depende de Ia cooperacion de 
todos los Estados. Aprueba el proyecto de artfculos sobre Ia 
representacion de Estados en sus relaciones con organi-
zaciones internacionales. Observa que, de acuerdo con el 
articulo 4, las disposiciones del proyecto de articulos se 
entenderan sin perjuicio de otros acuerdos internacionales 
tales como las Convenciones de Viena sobre relaciones 
diplomaticas y sobre relaciones consulares y Ia Convencion 
sobre las Misiones Especiales, y que no impedinin que se 
concierten otros acuerdos internacionales de esa indole. 

7. Respecto del procedimiento que debe seguirse para 
adoptar el proyecto de artfculos, apoya la decision de la 
CDI de recomendar a Ia Asamblea General Ia convocaci6n 
de una conferencia internacional de plenipotenciarios con 
este fin. En relacion con Ia observacion que se ha hecho de 
que la Convenci6n sobre las Misiones Especiales solo ha sido 
firmada por 14 Estados, cree que, para evitar el peligro de 
que las convenciones no sean ratificadas por un gran 

1 A/CN.4/245. 

A/C.6/SR.l263 



108 Asamblea General - Vigesimo sexto periodo de sesiones - Sexta Cornisi6n 

numero de paises, los gobiernos deberian tener en cuenta 
factores politicos econ6micos y administrativos al hacer 
observaciones sobre los proyectos de convenci6n. Tambien 
se ha sefialado que si una convenci6n es conforme a los 
intereses de los Estados Miembros de las Naciones Unidas, 
tambien es conforme a los intereses de la comunidad 
internacional. La interrupci6n producida por la partici-
paci6n de la Sexta Comisi6n en la adopci6n de la 
Convenci6n sobre las Misiones Especiales en 1968 y 1969 
parece haber sido en realidad peljudicial. La tarea de 
codificar el derec:ho requiere una atenci6n concentrada y la 
Sexta Comisi6n tiene que examinar cuestiones muy 
diversas. Se ha sefialado que no seria posible convocar una 
conferencia internacional antes de 1974, pero el orador 
considera que el asunto no es en modo alguno urgente y 
que la fecha de Ia conferencia podria fijarse mas adelante. 

8. AI referirse a la cuesti6n de lo que se ha adelantado en 
el estudio de los temas que se debaten actualmente, lamenta 
que, por falta de tiempo la CDI no haya podido progresar 
mucho en cuestiones b!isicas como la responsabilidad de los 
Estados, la sucesi6n en materia de tratados, la sucesi6n en 
lo que respecta a materias distintas de los tratados y la 
clausula de la naci6n mas favorecida. Aprueba las decisiones 
de la CDI sobre sus futuros trabajos. Tambien felicita al 
Secretario General por la publicaci6n del "Estudio de 
derecho internacional ". 

9. El Sr. GANA (Tunez) observa con satisfacci6n que, al 
preparar el proyecto definitive de articulos sobre la 
representaci6n d1~ Estados en sus relaciones con organi-
zaciones internadonales, se han tenido en cuenta los 
comentarios de los gobiernos y de los organismos especia-
lizados; en consecuencia, su delegaci6n aprueba el proyecto 
definitive como base de una convenci6n internacional. 
Reserva el derecho de su delegaci6n a comentar mas 
adelante y en mayor detalle los aspectos de fondo del 
proyecto de articulos. 

10. El notable aumento de la cooperaci6n internacional ha 
conducido a una proliferaci6n de organizaciones inter-
nacionales y al correspondiente aumento del numero de 
6rganos e individuos con derecho a privilegios especiales, lo 
que ha provocado cierta hostilidad hacia las organizaciones 
internacionales en muchos paises. Por consiguiente, es 
necesario asegurar que los instrumentos pertinentes sean 
ratificados por el mayor numero posible de Estados para 
que reflejen las necesidades reales de la comunidad inter-
nacional y establezcan un equilibria justo entre los diversos 
intereses involucrados. Todas las disposiciones sobre privi-
legios e inmunidades deben basarse en el principia de lo que 
es necesario para el ejercicio independiente de esas fun-
ciones, como se establece en el Articulo 105 de la Carta de 
las Naciones Unidas. La practica seguida actualmente en los 
distintos paises y establecida en las convenciones diploma-
ticas precedentes se basa en este principia, que es razonable 
y debe ser respetado. Observa con satisfacci6n que la labor 
de Ia CDI sabre las facilidades, privilegios e inmunidades 
que deban concederse a las misiones permanentes esta en 
general en consonancia con este principia y que se han 
reproducido algunos articulos de la Convenci6n de Viena 
sobre relaciones diplomaticas. Se felicita tambien de que 
sobre otros muchos puntos la CDI haya incorporado las 
recomendaciones de los gobiernos y de los organismos 
especializados. 

11. Espera que se revisen las disposiciones relativas al pais 
huesped, ya que el proyecto parece imponer muchas 
obligaciones y acordar poco> derechos al Estado huesped; 
no se requiere su consentimiento previo para el estable-
cimiento de una misi6n c para la designaci6n de un 
representante, ni se le recono·~e la posibilidad de proteger su 
seguridad y mantener el orden expulsando o declarando 
persona non grata a una persona que haya violado grave-
mente sus !eyes, si el Estado que envia nolo hace. Tambien 
debe dedicarse especial atenci6n a los problemas de los 
accidentes automovilisticos no relacionados con las fun-
ciones oficiales; su delegaci•'>n veria con satisfacci6n una 
disposici6n que impusiese a los beneficiaries de esos 
privilegios la obligaci6n de t:star asegurados contra dichos 
accidentes. 

12. Las disposiciones relath as a las misiones permanentes 
de observaci6n se basan en la presunci6n de que dichas 
misiones desempefian practi1:amente las mismas funciones 
que las misiones permanemes; su delegaci6n opina, sin 
embargo, que las misiones de observaci6n no participan en 
las labores de las organizaciones y no estan representadas en 
elias, y por lo tanto se pregunta si es aceptable conceder a 
las misiones de observaci6n la misma condici6n diplomatica 
que a las misiones permanent•:s. 

13. Aprueba la decision de Ia CDI de recomendar a la 
Asamblea General la convocaci6n de una conferencia 
internacional de plenipotenciarios para aprobar el proyecto 
de articulos, asi como sus decisiones sobre sus futuros 
trabajos, incluida la conferencia en memoria de Gilberto 
Amado y el Seminario sobn derecho internacional. Tam-
bien felicita al Secretario General por la publicaci6n del 
"Estudio de derecho internac:ional". 

14. El Sr. EL-BACCOUCH (Republica Arabe Libia) dice 
que su delegaci6n ve con sati:·:facci6n la labor efectuada por 
la CDI al preparar el proyecto de articulos sobre Ia 
representaci6n de Estados f:n sus relaciones con organi-
zaciones internacionales. Su delegaci6n comentani detalla-
damente los articulos a su debido tiempo; por el momento 
desea destacar la importancia de Ia cuesti6n de los 
privilegios e inmunidades de las misiones permanentes de 
observaci6n; la reglamentaci1)n de su estatuto ayudani a 
resolver muchas diferencias que surgen entre los Estados, y 
seria de especial interes para los nuevos Estados indepen-
dientes que carecen de recursos para sostener una red 
amplia de misiones permanentes. Es 16gico que los represen-
tantes de los Estados que no son miembros de las Naciones 
Unidas o de los organismos especializados, pero que envfan 
misiones de observaci6n a dichas organizaciones, tengan los 
mismos privilegios e inmunidades que los representantes de 
los Estados que mantienen misiones permanentes ante las 
mismas. En cuanto al procedimiento para concertar una 
convocaci6n adecuada, su delegaci6n apoya Ia decision de la 
CDI de recomendar a la Asamblea General Ia convocaci6n 
de una conferencia de plenipotenciarios. 

15. El tema de la sucesi6n de los Estados es importante 
para los paises j6venes como el del orador, que encuentran 
peculiares problemas respecto de los tratados concertados 
en su nombre por las antiguas Potencias coloniales, a 
menudo mas en interes de dkhas Potencias que en interes 
del territorio que administraban. AI decidir sobre la 
aceptaci6n de dichos tratados, los nuevos Estados indepen-



1263a. sesi6n - 20 de octubre de 1971 109 

dientes tendnin en cuenta en primer Iugar, como es natural, 
el interes de sus pueblos. El proyecto de articulos sobre la 
sucesion en materia de tratados debe reflejar los principios 
de la Carta y los acontecimientos recientes, y debe proteger 
los legitimos intereses de los nuevos Estados. 

16. Su delegacion acoge complacida los esfuerzos por 
definir los principios que deben regir la responsabilidad de 
los Estados, y preconiza un estudio mas completo de la 
cuestion de la clausula de la nacion mas favorecida, que es 
importante para los paises en desarrollo. Le satisface que la 
CDI haya decidido revisar su programa de trabajo a largo 
plazo en su proximo periodo de sesiones; al hacerlo, 
encontrara una ayuda valiosa en el exhaustivo documento 
de trabajo titulado "Estudio de derecho intemacional" 
preparado por el Secretario General. 

17. El Sr. OGISO (Jap6n) felicita ala CDI por haber 
completado el proyecto de articulos sobre la representaci6n 
de Estados en sus relaciones con organizaciones inter-
nacionales, pero piensa que puede ser mejorado. 

18. En cuanto a los aspectos sustantivos del proyecto de 
articulos, su delegaci6n considera que los privilegios e 
inrnunidades otorgados a los representantes de Estados ante 
las organizaciones internacionales deben basarse en la 
necesidad funcional y no apartarse demasiado de las normas 
y practicas existentes. Consideradas desde este punto de 
vista, algunas disposiciones no estan del todo justificadas, 
en particular las relativas a las misiones permanentes de 
observacion y a las delegaciones temporales de observacion. 
La gran diversidad de funciones y caracter de las organi-
zaciones internacionales hara necesario aplicar un criteria 
realista cuando llegue el momenta de adoptar la conven-
ci6n. 

19. Con respecto a la estructura del proyecto de articulos, 
la fusion de las disposiciones relativas a las misiones 
permanentes y a las misiones permanentes de observaci6n 
ha simplificado y abreviado el texto, pero tiende a 
oscurecer la diferencia fundamental de funciones y caracter 
de esas misiones. La participacion de los Estados miembros 
de una organizaci6n es esencial para la realizaci6n de los 
objetivos de la . organizacion, pero las actividades de los 
Estados no miembros no son esenciales. No cabe duda que 
el contacto entre las organizaciones internacionales y los 
Estados no miembros es util y de que deben acordar ciertas 
facilidades, pero es preciso mantener la distinci6n basica. 
Despues de todo, fuera de las Naciones Unidas no es 
corriente mantener misiones permanentes de observaci6n y 
la condici6n juridica de esas misiones es determinada 
simplemente por Ia pnictica. En resumidas cuentas, puede 
no haber llegado el momenta para la codificacion o ni 
siquiera para el desarrollo progresivo del derecho diplo-
matico relativo a los funcionarios de Estados no miembros 
o de delegaciones temporales de observacion en sus rela-
ciones con organizaciones internacionales. Por esas razones, 
podria considerarse la posibilidad de dividir el presente 
proyecto de articulos en dos convenciones separadas, una 
que trate de la representacion de Estados rniembros en sus 
relaciones con organizaciones internacionales y la otra que 
se ocupe de los Estados no miembros. Esta ultima podria 
presentarse en forma de protocolo opcional. Si se aceptara 
esta sugerencia se evitarian esas dificultades y se facilitaria 

la adhesion de un mayor numero de Estados a la conven-
cion propuesta. 

20. Su Gobiemo hara mas adelante comentarios mas 
detallados sobre el proyecto de articulos; por el momento 
desea simplemente hacer constar sus reservas con respecto a 
la definicion de "organizaci6n internacional de caracter 
universal" dada en el articulo 1 y al procedimiento de 
conciliaci6n previsto en el articulo 82, que debe ser 
reforzado para proteger los intereses del Estado huesped. Su 
delegaci6n apoya la decision de la CDI respecto de la 
convocacion de una conferencia de plenipotenciarios para la 
aprobacion de la convencion, pero la decision sobre el 
punto puede ser diferida hasta el vigesimo septimo periodo 
de sesiones de la Asamblea General. 

21. Su delegacion comprende la importancia de la cuesti6n 
de la protecci6n de la inviolabilidad de los agentes 
diplomaticos y otras personas con derecho a protecci6n 
especial, tema que ya estan considerando otros organos 
internacionales. Si bien es verdad que el derecho inter-
nacional preve ya la proteccion de los agentes diplomaticos 
y de los funcionarios de los gobiernos, pareceria que los 
acontecimientos recientes pueden quitar fuerza a las normas 
pertinentes, y por esa raz6n cree que podria ser util que la 
CDI estudiara el tema. 

22. En relacion con el futuro programa de trabajo de la 
CDI, el orador dice que el "Estudio de derecho inter-
nacional" preparado por el Secretario General permite ver 
los enormes progresos realizados en los ultimos dos de-
cenios, en gran medida gracias al trabajo de la CDI. 

23. El Sr. ARYUBI (Afganistan) felicita a la CDI por 
haber completado el proyecto de articulos sobre la repre-
sentacion de Estados en sus relaciones con organizaciones 
internacionales. Las disposiciones deben ser cuidadosa-
mente consideradas por los gobiernos para ajustarlas al 
derecho internacional y a la practica diplomatica contem-
poraneos, y su propio Gobierno presentara observaciones 
detalladas al respecto a su debido tiempo. 

24. Afganistan fue victima de la agresion colonial, y por lo 
tanto tiene especial interes en el tema de la sucesi6n de 
Estados en materia de tratados, tema que ha de ser 
considerado a la luz de los nuevos principios del derecho 
internacional y de la situacion creada por la desaparici6n 
casi total del sistema colonial de las Potencias occidentales. 
Las normas que rigen la sucesi6n varian considerablemente, 
y en el caso de la sucesi6n de Estados como consecuencia 
de la descolonizacion es esencial que la labor de codifica-
cion del derecho existente, que resulta ya obso1eto, sea 
acompafiado por un esfuerzo para desarrollar el derecho 
internacional. Tambien es esencial tratar de armonizar la 
pnictica basandola en conceptos juridicos que engloben en 
cuanto sea posible las tendencias progresistas del derecho 
internacional como, por ejemplo, el derecho a la libre 
determinacion, la igualdad soberana y la soberania penna-
nente sobre los recursos naturales. 

25. En cuanto a la sucesion de los Estados con respecto a 
las fronteras, su delegaci6n no puede aceptar la opinion 
expresada en el parrafo 2 del comentario al articulo 4 del 
proyecto de articulos presentado por el Relator Especial 
sobre la sucesi6n de Estados y de gobiernos en materia de 



110 Asamblea General - Vigesimo sexto periodo de sesiones - Sexta Comisi6n 

tratados en su primer informe2, en el sentido de que la 
pnictica de los Estados en favor del mantenimiento de las 
fronteras establecidas mediante tratados parece justificar la 
conclusion de que existe una norma general de derecho 
internacional a ese efecto. En tales casos, la sucesion no 
debe ni puede ocurrir sin el consentimiento libremente 
expresado de todas las partes interesadas. La sucesion en los 
tratados impuestos por una Potencia colonial al territorio 
bajo su dominacion, contrariamente a los deseos del pueblo, 
no puede ser considerada vaJ.ida en ninguna circunstancia. 
La nocion de la validez permanente de los tratados de 
fronteras es contraria al principio fundamental de libre 
determinacion y, por lo tanto, inaceptable. Ademas, las 
disposiciones del citado articulo 4 y el comentario son 
contrarios a la doctrina de la reivindicaci6n, con arreglo ala 
cual un pais puede reclamar algo que alguna vez le 
perteneci6 por derecho. Como los problemas de frontera 
son cuestiones altamente politicas, Ia CDI no debe dar 
sancion legal a situaciones que caen dentro de la compe-
tencia de otros organos de las Naciones Unidas. Es bien 
sabido que las fronteras coloniales fueron fijadas teniendo 
en cuenta los intereses estrategicos y economicos de las 
Potencias coloniales interesadas, mas bien que los derechos 
y aspiraciones }(:gitimas de la poblaci6n indigena. Apoyar 
esos tratados coloniales seria contrario a las resoluciones 
1514 (XV), 1654 (XVI) y 2621 (XXV) de Ia Asamblea 
General. 

26. Su delegacion esta plenamente de acuerdo con las 
disposiciones del articulo 1 y tambien con Ia opinion de 
que hay una marcada diferencia entre Ia sucesi6n en el caso 
de tratados bilaterales y Ia sucesi6n en el caso de tratados 
multilaterales. Los primeros fueron concertados por una 
variedad de prop6sitos diferentes que perseguian las partes, 
mientras que los segundos tienen base universal y estan 
sujetos a. cierta disciplina uniforme. Por lo tanto, debe 
cuidarse de que los principios de Ia sucesion se apliquen a 
las diversas situaciones que podrian presentarse con arreglo 
a los tratados bilaterales. Es dudoso que el articulo 2 
pertenezca realmente a los articulos introductorios. En su 
forma actual podria dar Iugar a graves problemas con 
respecto a la soberania e integridad territorial de los 
Estados pequefios. Su delegacion apoya plenamente los 
articulos 5, 6 y 13, y desea insistir especialmente en Ia 
noci6n de que la continuacion de los tratados bilaterales es 
una cuestion no de derecho, sino de acuerdo. Espera que Ia 
CDI pueda realizar una primera lectura del proyecto de 
articulos sobre la sucesi6n de Estados en materia de 
tratados en su proximo periodo de sesiones, ya que el tema 
merece la mas alta prioridad. 

27. Su delegacion acuerda tambien gran irnportancia a la 
cuestion de Ia sucesion en lo que respecta a materias 
distintas de los tratados, a la responsabilidad de los Estados 
y a Ia clausula de Ia nacion mas favorecida. El orador 
expresa Ia satisfaccion de su delegaci6n por el importante 
documento de trabajo titulado "Estudio de derecho inter-
nacional". 

28. El Sr. FREELAND (Reino Unido) dice que Ia CDI y 
su Relator Especial sobre Ia relaci6n entre Estados y 

2 Vease Anuario de Ia Comision de Derecho Internacional, 1968, 
vol. II (publicaci6n de las Naciones Unidas, No. de venta: S.69.V.4), 
documento A/CN.4/202, pag. 84. 

----------------------
organizaciones internacionales se han hecho acreedores al 
reconocimiento de la Sexta Comision porIa labor realizada 
para preparar un proyecto de articulos sobre Ia represen-
taci6n de Estados en sus relaciones con organizaciones 
internacionales. 

29. Su delegacion limitara ahora sus comentarios a algunas 
observaciones de tipo general. Le ha desilusionado ver que 
el proyecto definitivo difiere tan poco en substancia de los 
anteriores, ya que el Reino Unido conserva las dudas 
previamente expresadas. Su Gobierno sigue creyendo que la 
CDI no ha presentado justiJ1cacion suficiente para basar los 
articulos relativos a las misiones permanentes y a las 
rnisiones permanentes de observacion en Ia Convencion de 
Viena sobre relaciones dipl<1maticas y los articulos relativos 
a las delegaciones ante <irganos y conferencias en la 
Convencion sobre las Misiones Especiales; en ambos casos, 
el criterio debe ser la practica de las Naciones Unidas y de 
los organismos especializados. El Reino Unido tambien 
reitera su opinion de que no es necesario ni conveniente 
establecer una escala de pnvilegios e inmunidades para las 
organizaciones internacionales en general, ya que los privi-
legios e inmunidades que se concederan a cada organizaci6n 
deben estar determinadas por las necesidades particulares de 
esa organizacion. 

30. La resistencia de la CDI a enfocar el asunto desde el 
punto de vista estrictamente funcional resulta evidente si se 
considera que para el articulo 61, por ejemplo, relativo a la 
inmunidad de jurisdiccion de los representantes de una 
delegacion ante un organo o una conferencia, ha aprobado 
un texto calcado del articul•l 31 de Ia Convencion sobre las 
Misiones Especiales3 , cuando podria haber elegido un 
enfoque mas funcional basado en la Convencion sobre 
Prerrogativas e Inmunidades de las Naciones Unidas y en Ia 
Convenci6n sobre Prerrogativas e Inmunidades de los 
Organismos Especializados4, que van tan lejos como es 
justificable en Ia cuesti6n de los privilegios e inmunidades 
que han de concederse a dichos representantes. Ademas, la 
CDI ha consolidado los articulos sobre las misiones perma-
nentes con los relativos a las misiones permanentes de 
observaci6n hasta el pun to d•! hacer confusas las diferencias 
esenciales entre las obligaciones y las funciones y, por 
consiguiente, las necesidades de las dos clases de misiones. 
Tambien ha propuesto privilegios e inmunidades para las 
delegaciones de observacion ante organos y conferencias 
que no solo exceden las nece:;idades de dichas delegaciones, 
sino que ademas resultan inconsistentes con Ia practica de 
varios organismos especializados y del OlEA. Si una 
convencion futura sobre los privilegios e inmunidades de los 
representantes ante organizaciones internacionales incluye 
disposiciones sobre las delegaciones de observaci6n ante 
organos y conferencias, esaf: disposiciones deben cones-
ponder ala practica actual. 

31. Sus objeciones sobre el alcance de los privilegios e 
inmunidades propuestos en el proyecto de articulos y en el 
anexo al mismo no solo se basan en cuestiones de principio, 
sino que ·tam bien reflejan muchas criticas publicas y 
parlamentarias en muchos paises sobre la amplitud de las 
ventajas de que disfrutan las organizaciones internacionales 
y las personas relacionadas con las mismas. En vez de 

3 Vease resoluci6n 2530 (XXIV) de Ia Asamblea General, anexo. 
4 Veanse resoluciones 22 (I) y 1 ~·9 (II) de Ia Asamblea General. 



1263a. sesion - 20 de octubre de 1971 111 

considerar la ampliaci6n de los privilegios mas alla de lo que 
es estrictamente justificable, los gobiernos deben tratar de 
hallar limitaciones aceptables de los privilegios existentes y 
salvaguardias adecuadas para las terceras partes. 

32. En cuanto al procedimiento, su Gobierno esta en 
general a favor de la decision de la CDI de recomendar a la 
Asamblea General la convocacion de una conferencia de 
plenipotenciarios, aunque la Asamblea podria muy bien 
aplazar su decision hasta el vigesimo septimo periodo de 
sesiones e invitar entre tanto a los gobiernos a presentar 
comentarios escritos tanto sobre el proyecto de articulos 
como sobre lo que se hara con ellos mas adelante. Ese es el 
procedimiento que se siguio con el proyecto de articulos de 
la CDI sobre relaciones e inmunidades diplomaticos en 
1958 y 1959, y podria ser adoptado con ventaja en el caso 
actual. 

33. El capitulo III del informe prueba el cuidado con que 
la CDI esta tratando los temas de la sucesion en materia de 
tratados, la sucesion en lo que respecta a materias distintas 
de los tratados, la responsabilidad de los Estados y la 
clausula de la naci6n mas favorecida. Su delegacion celebra 
el progreso que significa la decision de nombrar un Relator 
Especial sobre la cuestion de los tratados celebrados entre 
Estados y organizaciones internacionales y espera con 
mucho interes que se obtengan resultados concretos sobre 
este importante tema en un futuro proximo. Tambien se 
suma a la Sexta Comision para felicitar al Secretario 
General por la publicacion del documento de trabajo 
titulado "Estudio de derecho internacional". Su delegacion 
ve con satisfaccion la positiva cooperacion entre la CDI y 
otros organos juridicos, y el exito del Seminario sobre 
derecho internacional. Cabe elogiar al Gobierno del Brasil 
por su generosidad en relacion con la conferencia en 
memoria de Gilberto Amado. 

34. Con respecto a la preparacion de una serie de articulos 
sobre la proteccion e inviolabilidad de los agentes diplo-
maticos, estima que cualquier medida que resulte adecuada 
para prevenir el secuestro de agentes diplomaticos mere-
ceria ser atentamente estudiada por los gobiernos. Estan en 

juego muchas cuestiones dificiles, y al considerar la 
conveniencia y el posible contenido de otro instrumento 
intetnacional sobre el tema, los gobiemos deben decidir si 
se justifica acordar una proteccion especial a los, agentes 
diplomaticos y, en caso afirmativo, como defmir Ia cate-
goria de personas que se protegeran y que delitos contra los 
rniembros deben ser identificados por requerir una protec-
cion especial. Habra que prestar atencion a la relacion entre 
cualquier propuesta sobre el tema y Ia ley general de 
extradicion, incluyendo principios tan importantes como Ia 
negativa a conceder Ia extradicion por delitos politicos. 
Existe tambien, por supuesto, la cuestion general de si un 
instrumento de Ia indole del considerado resultani real-
mente un elemento eficaz de disuasion con respecto a la 
practica que esta destinado a combatir. No puede conside-
rarse que la respuesta sea obvia; pero si en general se desea 
que se aliente a Ia CDI a estudiar el tema, su delegacion esta 
dispuesta a adherirse a ese procedimiento pero insistira en 
que se de a los Estados Miembros una oportunidad de 
presentar observaciones por escrito sobre las cuestiones que 
estan en juego antes de que Ia CDI emprenda Ia preparacion 
de un proyecto de articulos. 

35. El hecho de que las delegaciones, incluida Ia suya, se 
sientan obligadas, de vez en cuando, a hacer comentarios 
desfavorables sobre determinados aspectos del contenido de 
los informes de Ia CDI no debe inducir a Ia Sexta Comision 
a impugnar Ia obra de aquella en conjunto, pues esa obra es 
notablemente positiva y prueba indudable de la medida en 
que ha cumplido su finalidad de promover el desarrollo 
progresivo y la codificacion del derecho internacional. Sus 
trabajos sobre el derecho del mar y sobre el derecho de los 
tratados son dos ejemplos elocuentes de su labor. Conside-
rada en conjunto, Ia labor de Ia CDI es una notable 
demostracion de lo que podria conseguir en esta esfera un 
organismo plenamente representativo, aunque relativamente 
reducido, y altamente calificado. El Reino Unido confia en 
que en el futuro se seguira una tradicion que ha sido tan 
firmemente establecida. 

Se levanta Ia sesibn a las 12.30 horas. 




